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 (1403-1404) 2 مرحلۀ 3تاریخ  تشریحی ارزشیابی

1- 

 الف( درست 

 ب( نادرست؛ این قرارداد بین انگلیس و روسیه بسته شد. 

 ج( درست 

2- 

  2ج(   1ب(   3الف(  

3- 

 الله محمّدکاظم خراسانی آیت الف( 

 الله سیّد محمّد طباطبایی ب( آیت 

4- 

 3الف( گزینۀ  

 3ب( گزینۀ  

5- 

 الف( تاریخ بیداری ایرانیان 

 گرای متعصب دست یک صرب ملی ب( قتل ولیعهد اتریش و همسرش به 

6- 

با هدف عقد قررارداد  و شکست خورده در جنگ های پیروز از جمله دولت ، نمایندگانی از کشورهای مختلفلو ا یناهج الف( پس از خاتمۀ جنگ 

با کشورهای مغلوب  که شامل چندین قرارداد جداگانه بود ها مذاکره، پیمان نهایی صلح صلح در کاخ ورسای پاریس گرد هم آمدند، پس از ماه

 به امضاء رسید.

سوی انقلاب رهنمون سراخت.  های آنان مردم را به کردند که اندیشهتأثیر عصر روشنگری اروپا، فلاسفه و روشنفکرانی ظهور  ب( در فرانسه، تحت 

 علمی و ادبی شروع به انتقاد از وضع موجود کردند. شهرت داشتند، با طرح مباحث« اصحاب دایرةالمعارف»گروهی از این روشنفکران که به 

7- 

به افول نهاد امّا نقّاشی در عصر قاجاریه به دنبال وحدت سیاسی و های داخلی رو  جنگ ۀالف( به دنبال سقوط صفویان، هنر نگارگری نیز در سای 

 از یک سو و ارتباط با غرب از سوی دیگر، دچار تحولی اساسی شد.استقرار امنیت و در سایۀ حمایت پادشاهان و دربار 

)خرزر( کره شرامل  نر غررب دریرای کاسر یهای حاصلخیز ایران د ب( در نتیجۀ قراردادهای گلستان و ترکمانچای، مناطق وسیعی از سرزمین 

گرجستان، داغستان، ارمنستان، نخجوان و اران )کشورهای کنونی گرجسرتان، ارمنسرتان و جمهروری آاربایجران( برا شرهرها و  یاه ولایت

نچرای نیرز متعهرد علاوه، ایران در معاهدۀ ترکما روستاهای آباد و پرجمعیت بود، به روسیه واگذار شد و رود ارس مرز دو کشور قرار گرفت. به

میلیون تومان غرامت به دولت روسیه ب ردازد و به اتباع آن کشرور نیرز حرق مصرونیت قضرایی )کاپیتولاسریون( بدهرد.  5گردید که مبلغ 

های ایرانری در شرر   ها مناطق وسیعی از سرزمین اندازی روسیه به خاک ایران بعد از معاهدۀ ترکمانچای همچنان ادامه پیدا کرد. روس دست

م( را  1881 /  1299)شامل کشورهای کنونی ترکمنستان، ازبکستان، تاجیکستان و قزاقستان( را تسخیر و عهدنامۀ آخرال ) ندریای کاس ی

 بر حکومت قاجار تحمیل کردند.

8-  

، مردم این سرزمین برای الف( در نتیجۀ وضع قوانین سخت دولت انگستان و تمایل اشراف آمریکایی به بیرون راندن رقیب و تحریکات فرانسویان 

 رسیدن به استقلال وارد جنگ طولانی با انگلستان شدند.

از اوّلین دانشجویان اعزامی به  -شود. سفرنامۀ میرزا صالح شیرازی های عهد قاجار مشاهده می در سفرنامه های نوین های اندیشه ب( اوّلین نشانه 

ویژه نظام حکومت مشروطه  های نوین غربی، به خود به روشنی از اندیشه ۀرازی در سفرنامترین این آثار است. میرزا صالح شی از معروف -خارج

یکی دیگر از این آثرار اسرت. در ایرن سرفرنامه،  ای الدّین مراغه نامۀ ابراهیم بیگ اثر حاج زین انگلیس، تعریف و تمجید کرده است. سیاحت

 های تمدن غرب ستایش شده است. از ویژگی مقابلاوضاع نابسامان کشور به زبان ساده بیان گردیده و در 

9-   

 الف( آلمان، اتریش و ایتالیا 

توانست در تمام امور کشور اظهارنظر و مداخله کند، به حضور شاه برسد و برای وی نامه  داد، می ب( صدراعظم بر پایۀ اختیاراتی که شاه به او می 

 بنویسید.

 کردند. مانند شورش، سرقت، نزاع و عدم پرداخت مالیات رسیدگی می ج( به تخلفات و جرایم سیاسی و امنیتی 

 بستان های بیستون و طا  د( کتیبه 

10-  

 ج( قرارداد آخال ب( قرارداد پاریس الف( قرارداد گلداسمیت 



 

 

2 

 (ادبیات و علوم انسانی )رشتۀ دوازدهم پایۀ

11- 

 محمّدعلی شاه 

12- 

 سیمون بولیوار 

13-  

ای اجرای تعزیه در تهران، تکیه دولت بود. زنان و مردان زیادی در این تکیره بره ه تعزیه در دورۀ ناصرالدّین شاه گسترش پیدا کرد. یکی از مکان 

 نشستند. گردانان می تماشای تعزیه

14- 

 ها نخستین استعمارگرانی بودند که به هند وارد شدند. دولت گورکانی به اروپاییان امتیازات تجاری و گمرکی قابل توجهی داد. ها و اس انیایی پرتغالی 

15- 

وضرعیت  ۀهای ایران و روسیه توجهّ زمامداران و نخبگان ایران را به دنیای غرب جلب کرد. آنان با مقایس دوران پادشاهی فتحعلی شاه قاجار، جنگ در 

هرایی برود کره ایرل  ماندگی جامعۀ ایران برآمدند. در نتیجۀ چنرین کنجکاوی وجوی درک علل پیشرفت جوامع غربی و عقب ایران و غرب، در جست

تدریج آغاز شد و س س در زمان ناصرالدیّن شراه برا تأسریس مدرسرۀ  های اصلاحی عباس میرزا )ولیعهد فتحعلی شاه( ترجمۀ آثار اروپایی به رنامهب

 ت.ها تأثیر بسزایی در آشنایی نویسندگان و مورخان ایرانی با بینش و روش مورخان اروپایی داش دارالفنون و ایجاد دارالطباعۀ دولتی ترجمۀ آن

16- 

 ( گسترش مدارس جدید1 

 عنوان یک رشتۀ علمی ( تأسیس دانشگاه و رواج آموزش تاریخ به2 

 ( ایجاد مراکز تحقیقاتی و نشریات تخصصی در حوزۀ مطالعات تاریخی3 

 های علمی فراوان ها و مقاله ( تألیف، ترجمه و نشر کتاب4 

17-  

زمین اغلرب روی اراضری  کردند. روستاییان بری دریافت میروستاها و کشاورزان از تولید، سهم معیّنی ساکنان  بری دهقانی شیوۀ تولید سهم رد 

دادنرد. بخشری را  عنوان بهرۀ مالکانه به او تحویل می برداری از ملک ارباب، گاه تا یک سوم محصول را به کردند. آنان در ازای بهره مالکان کار می

 شد. پرداختند و بخشی هم سهم خودشان می میعنوان مالیات به دولت  نیز به

18-  

م.( دوباره آشوب ایران را فراگرفت. افرادی از طایفه زند برای رسیدن به تاج و تخت با هم به رقابت و ستیز  1779ش/  1157خان زند ) با مرگ کریم 

سال، هفت تن از این خاندان به قدرت رسریدند. نترایج  15ر از ای که در کمت گونه برخاستند و صفحۀ خونین دیگری از تاریخ ایران را رقم زدند، به

 ها، فروپاشی سیاسی و اقتصادی و آسیب دیدن توان نظامی و اداری کشور بود. این کشمش

19- 

 های شدید بین طرفداران مشروطه ( اختلاف1 

 گرانۀ روس و انگلیس در سرنوشت ایران های آشکار و سلطه ( مداخله2 

20-  

ها و یا کشورهای همسایه )اتریش و فرانسه(  های مختلف، پاپ م. ایتالیا کشوری چندپاره بود که بر هر قسمت آن خاندان 19واسط قرن تا حدود ا 

گرایان ایتالیایی قیام کردند و با استفاده از رقابتی که میان اتریش و فرانسه وجرود داشرت، موفرق  کردند. در نیمۀ دوم این قرن، ملّی حکومت می

 ایتالیا را متّحد کنند و تحت حاکمیت حکومت ملّی و مستقلی درآورند. شدند


